REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Himaré, mé 7 1 1< . 2025

Lénda: Ridérgohet pér miratim projektvendimi “Pér dhénien e miratimit pér dhénien né
pérdorim nga fondi pyjor kullosor t& njé sipérfaqe prej 2.09 Ha, dhe pér njé sipérfaqe pér
“Impiant Betoni” prej 945 m2, n& Palasg, Zk:2863, né favor t& shoqéris€é “DULLA
KONSTRUKSION”SH.P.K”. pér aktivitetin : “Instalim impiant, prodhim betoni dhe aktivitete
ndihmése”.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE,
Himaré

Bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, neni 9,
pika 1.2; neni 27, pika 5 dhe nenit 54; VKM nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar "Pér
transferimin né pronési té bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé inventarit,
dhe aktualisht né¢ administrim t& Ministrisé sé Mjedisit e t€ ish- komunave/bashkive" pika 49 ;
Ligjit 57/2020, date 30.04.2020 "Pér Pyjet", neni 5, VKM nr. 592, dat& 09.10.2018 “Pér disa
ndryshime né VKM nr.1354, date 10.10.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té
procedurave, q& ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit & fondit kullosor”;
VEM nr. 1030, daté 16.12.2015 “Pér organizimin dhe formén e pjesémarrjes s shtetit né
* investimet strategjike dhe rregullat pér krijimin, funksionimin e administrimin ¢ fondit t&
pasurive t¢ paluajtshme pér mbéshtetjen e investimeve strategjike” (FPPMIS), pikes 1, kreu II,
“Fondi i Pasurive t& Paluajtshme pér Mbéshtetjen e Investimeve Strategjike (FPPMIS) krijohet
nga pasurité ¢ paluajtshme shtetérore, objekte, truall, toké bujgésore, pyll, livadhe dhe kullota,
né pronési 1§ institucioneve gendrore apo & njésive t& qeverisjes vendore”, si dhe né plotésim
{& vendimit nr.26, daté 27/06/2025 t& Késhillit Bashkiak Himarg, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé Himar¢:

Bashkélidhur ju dérgojmé:

o Projektvendimin “Dhénien ¢ miratimit pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor
kullosor t& njé sipérfage prej 2.09 ha dhe pér njé sipérfage pér “Impiant Betoni” prej
945 m2, né Palasé, Zk:2863 né favor t& shoqérisé “DULLA KONSTRUKSION”
sh.pk., pér akfivitetin “INSTALIM IMPIANT, PRODHIM BETONI DHE
AKTIVITETE NDIHMESE”.

e Relacion: Mbi projekt vendimin “Dhénien e miratimit pér dhénien né pérdorim nga
fondi pyjor kullosor t& njé sipérfage prej 2.09 ha dhe pér njé sipérfage pér “Impiant
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Betoni” prej 945 m2, né Palasé, Zk:2863 né favor t&€ shogérisé “DULLA
KONSTRUKSION” sh.pk., pér aktivitetin “INSTALIM IMPIANT, PRODHIM
BETONI DIHE AKTIVITETE NDIHMESE”,

KRYETARI
Vangjel Tavo

NI MUNGESI. DHE ME URDHER
ZEVENDESKRYETARI

Erifili Berberi
o
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REPUBLIKAESHQ!PERISE
BASHKIA HIMARIC
KRYETARI

Himaré, mg 2 {+2025

PROJEKT-VENDIM

Nr. 5k, Date D} ic/2025

“PliR DHENIEN E MIRATIMIT PEER DHENIEN Nii PERDORIM NGA FONDI
PYJOR KULLOSOR Ti NJii SIPERFAQE PREJ 2.09 HA DHE PER NJE
SIPERFAQE PR “IMPIANT BETONI” PREJ 945 M2, Ni£ PALASE, ZK:2863 NE
FAVOR Tk SHOQERISE “DULLA KONSTRUKSION”SH.P.K”

AKTIVITETTL: .
“INSTALIM IMPIANT, PRODHIM BETONI DHE AKTIVITETE NDIHMESE”

Bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, neni 9,
pika 1.2; neni 27, pika 5 dhe nenit 54; VKM nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar "Pér
transferimin né pronési t& bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas lisi€s s¢ inventarit,
dhe aktualisht n& administrim t& Ministrisé s& Mjedisit e t& ish- komunave/bashkive" pika 49 ;
Ligjit 57/2020, date 30.04.2020 "Pér Pyjet", neni 5, VKM nr. 592, datg 09.10.2018 "Pér disa
ndryshime ng VKM nr.1354, date 10.10.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave,
q& ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t¢ fondit kullosor”; VKM nr.
1030, daté 16.12.2015 “Pér organizimin dhe formén ¢ pjesémarrjes s¢ shtetit né investimet
strategjike dhe rregullat pér krijimin, funksionimin e administrimin e fondit t& pasurive t&
paluajtshme p&r mbéshtetjen e investimeve strategjike” (FPPMIS), pikes 1, kreu II, “Fondi i
Pasurive t& Paluajtshme pér Mbéshtetjen e Investimeve Strategjike (FPPMIS) krijohet nga
pasurité e paluajtshme shtetérore, objekte, truall, toké bujqésore, pyll, livadhe dhe kullota, n&
pronési t& institucioneve gendrore apo & njésive t& qeverisjes vendore”, si dhe né plotésim t&
vendimit nr.26, daté 27/06/2025 t& Késhillit Bashkiak Himarg; me propozim t€ Kryetarit &
Bashkis¢ Himaré:

VENDOSI:

1.Dhénien e miratimit pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor t& njé sipérfaqe prej
2.09 ha dhe pér njé sipérfaqe pér “Impiant Betoni” prej 945 m2 né Palas¢, Zk:2863 n& favor €
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shogérisé “DULLA KONSTRUKSION” sh.p.k., pér aktivitetin “INSTALIM IMPIANT,
PRODHIM BETONI DHE AKTIVITETE NDIHMESE”,

2. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé Himar# dhe administrata, pér nénshkrimin e “Kontratés pér
dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor t& njé sipérfage prej 2.09 ha, dhe pér njé sipérfaqe
pér “Impiant Betoni” prej 945 m2, né Palasé, Zk:2863 né favor t& shoqérisé “DULLA
KONSTRUKSION” sh.p.k., pér aktivitetin “INSTALIM IMPIANT, PRODHIM BETONI
DHE AKTIVITETE NDIHMESE”, pér njé afat 3 vjecar me t& drejté ripértéritjeje.

3. Ky Vendim hyn né& fugi 10 dité pas shpalljes publike, bazuar n& ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, neni 55 pika 6.

KRYETARI
Vagjel Tavo

Nii MUNGESE DHE ME URDHER

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al jwww.himara.gov.al







- REPUBLIKAESHOQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

. v s T
Himarg, mé ,{7

| RELACION:

MBI PROJEKT VENDIMIN “PiiR DHENIEN E MIRATIMIT PiER DHENIEN NE
PERDORIM NGA FONDI PYJOR KULLOSOR Tii NJE SIPERFAQE PREJ 2.09 HA
HA DHE PR NJE SIPERFAQE PER “IMPIANT BETONI” PREJ 945 M2, NE
PALASI, ZK:2863 Nii FAVOR Tk SHOQFERISE “DULLA
KONSTRUKSION”SH.P.K”.

AKTIVITETL

“INSTALIM IMPIANT, PRODHIM BETONI DHE AKTIVITETE NDIHMESE”

Té nderuar Késhilltarg!

Projekt-Vendimi q& po ju paragesim vjen pasi kemi marr¢ dhe shgyrtuar njé kérkesé
nga Shoqéria “DULLA KONSTRUKSION” sh.p.k., pér shprehje interesi pér t& zgjeruar
aktivitetin e saj né fushén e “INSTALIM IMPIANT, PRODHIM BETONI DHE AKTIVITETE
‘NDIHMESE”. :

Shogéria ka kryer kérkimet dhe studimet e saj né territorin e bashkisé¢ Himaré ku dhe
ka zbuluar njé zoné sipas hartés bashkélidhur kétij relacioni. Pas verifikimeve né terren gshté
vérejtur se kjo pérbén njé zoné e cila nuk ndikon né mjedis dhe ndodhet larg rrugés kryesore
pra rrjedhimisht nuk ka impakt mjedisor pran€ rrugés kryesore dhe fshatrave pérreth. Né
vazhdimin e procedurave dhe hartimin e raportit tekniko ekonomik nga Drejtoria e Bujgésisé,
Pyjeve, Kullotave dhe Ujities né plotésim t& vendimit nr.26, daté 27/06/2025 & Késhillit
Bashkiak Himaré& si dhe né mbéshtétetje & raportit tekniko — ekonomik i vler&simit sipas
procedurave dhe afatit ligjor, pér kété sipérfaqe, kryer nga grupi punés ngritur me urdhér, pasi
gsht¢ kryer dhe dégjesa publike né fshatin palasé mé daté 20/10/2025 ju paragesim k&t
relacion.

I. Baza Ligjore
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Ky relacion hartohet né zbatim té:

o Ligjit nr. 9385, daté 04.05.2005, “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar;

o Ligjit nr. 8743, daté 22.02.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”, i ndryshuar;

o Vendimit t& Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 625, datg 26.09.2012 “Pér dhénien n& pérdorim
té sipérfageve pyjore dhe kullosore™,

o Udhézimeve t& Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural pér dhénien né pérdorim
t¢ sipérfaqeve & fondit pyjor pér qéllime ekonomike ose zhvillimore.

I1. Q&llimi i projekt-vendimit

Ky projekt-vendim synon miratimit pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor
18 njé sipérfage prej 2.09 ha dhe pér njé sipérfage pér “Impiant betoni” prej 945 m2 né Palasg,
7k:2863 né favor t& shogérisé “DULLA KONSTRUKSION” sh.pk., pér aktivitetin
“INSTALIM IMPIANT, PRODHIM BETONI DHE AKTIVITETE NDIHMESE”.

II1. Pérshkrimi i projektit

Shogéria “Dulla Konstruksion” sh.p.k ka paragitur njé kérkesé prané Bashkisé¢ Himarég pér
dhénien n& pérdorim t& sipérfages sé sipérpérmendur, me géllim:

e Ndértimin e njé impianti t&€ pérkohshém pé'r prodhimin ¢ betonit;

o Shfrytézimin e zonés pér zhvillimin e aktiviteteve mbeshtetése (logjistiké&, magazinim
etj);

« Pérdorimin e tokés pa ndérhyrje t& pérhershme né strukturén e fondit pyjor.

Kjo kérkesé éshté e lidhur me projekte infrastrukturore dhe zhvillimore né zonén ¢ Palasés,
¢ cila ka njohur rritje t& ndjeshme t& kérkesave pér materiale ndértimi pér shkak t& zhvillimeve
turistike dhe urbane.

IV. Argumentimi dhe pérfitimet

Dhénia né pérdorim né ményré té kontrolluar dhe t& pérkohshme e késaj sipérfageje ka pér
qéllim:
o Mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik dhe infrastrukturor t& zonés;
o Rritjen e pundsimit dhe t& 1§ ardhurave pér komunitetin lokal;
e Zhvillimin e kontrolluar t& veprimtarisé industriale pa c&nuar ekosistemin pyjor né
ményré t& pérhershme.

N& ¢do rast, pérdotimi i sipérfages do té jeté i kushtézuar me:

o Marrjen e lejeve mjedisore dhe urbanistike sipas legjislacionit n& fuqi;
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o Marrjen e miratimit pérfundimtar nga autoritetet p&rgjegjése pas shqyrtimit t&
dokumentacionit teknik;

o Ngritjen e urdhrave pérkatés pér zyrat q& jané & ngarkuara nga ligji pér bartimin e
raporteve tekniko ekonomike.

o Zhvillimin e aktivitetit n& pérputhje me planin lokal t& menaxhimit t& territorit dhe
zonave pyjore.

o Rikthimin e sipérfages né gjendjen e méparshme.

V. Pérfundime dhe propozim

Duke vlerésuar kérkesén dhe qéllimin e aktivitetit, si dhe duke marré né konsideraté
réndésing e zhvillimeve né zonén e Palasés pér turizmin dhe ckonoming vendore, Bashkia
Himaré propozon miratimin p&r dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor & njé sipérfaqe
prej 2.09 ha dhe pér njé sipérfaqe pér “Impiant betoni” prej 945 m?2 né Palasé, Zk:2863 né favor
té shogérisé “DULLA KONSTRUKSION” sh.p.k., pér aktivitetin “INSTALIM IMPIANT,
PRODHIM BETONI DHE AKTIVITETE NDIHMESE”.

Miratimi né parim nuk pérbén t& drejté pér pérdorim pérfundimtar pa pérmbushjen e
kushteve ligjore dhe teknike t& pércaktuara nga ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi.

Késhilli Bashkiak i Himarés &shté i ftuar t& shqyrtojé dhe t& aprovojé kété projekt vendim
pér t& mundésuar implementimin e projekteve & médha infrastrukturore & do t& ndikojné
pozitivisht né zhvillimin ekonomik dhe social t& zon€s.

Bashkélidhur kétij relacioni:

1. Kopje e hartés topografike me konturet e zonés ku kérkohet té ushtrohet
aktiviteti.

2. Kopje ¢ kérkesés sé shoqérisé “Dulla Konstruksion” sh.p.k.

3. Raport “Pér vijimin e procedurave dhe hartimin e raportit tekniko-ekonomik pér
njé sipérfage pér zhvillim prej 2.09 ha dhe pér njé sipérfage pér “Impiant
Betoni” prej 945m?, té shoqérisé “DULLA Konstuksion”sh.p.k.

4. Proces verbal i dégjesés publike nr.7340/1.

KRYETAR
Vangjel Tavo
Ni MUNGESE DHE ME URDHER
ZEVENDIESKRYETARI
Erifili Berberi
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| BASHKIA HIMARK
DREJTORIA E BUJQHESISE, PYJEVE, KULLOTAVE DHE UJITIES

Himarg, mé € § 04~ . 2025

MIRATOI
KRYETAR
Vangjel Tavo

Po.
N

RAPORT TEKNIKO-EKONOMIK PER NJE SIPERFAQE PREJ 2.09 HA, TE
SHOQERISE “DULILA KONSTRUKSION” SH.P.K”

NE pérgjigie t€ kérkesés nr. 2844 prot., daté 03.04.2025, t& Shoqérisé “DULLA
KONSTRUKSION” sh.p.k, pér njé sipérfage pér zhvillim prej 2.09 ha dhe pér nj€ sipérfaqe pér
“Impiant betoni” prej 945 m?, né ngastrén nr. 5, ekonomia kullosore “Fajeo”, bazuar né Vendimin
¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e tarifave pér dhénien né
shfrytézim/pérdorim t&€ fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore.”dhe Urdhérit nr, 416, daté 23.07.2025, t& kryetarit t& bashkisé, “Pér vijimin
¢ procedurave dhe hartimin e raportit tekniko-ekonomik™ po pérpilojmé raportin tekniko-ekonomik

si mé& poshté: _
Mbéshtetur né planrilevimin ku do zhvillohet projekti dhe né € dhénat e regjistrit kadastral

pyjor/kullosor rezulton q& sipérfagja e kérkuar éshté 2.09 ha. Shtrihet né zon&n kadastrale 2863
ngastra pyjore Nr. 5 t& ekonomisé kullosore “Fajeo” dhe &shté ng pronési/administrim te Bashkisé

Himarg,
Pérshkrimi parcelar i sipérfages sé objektit studimit dhe kategoria e pérdorimit 18 saj
pasqyrohen né aneksin 1 dhe 2 t& ké&tij raporti, ‘

Nga verifikimi n& terren rrezulton kjo gjendje: (sipas tabelave pérkatése)

Ndérhyrjet e propozuara qé pasqyrohen né dokumentacionin e paragitur nga Shogéria
“DULLA KONSTRUKSION” sh.p.k nuk ndryshojné kategoring e pérdorimit dhe jepen né
pérdorim pér njé afat 3 (ire) VJeca;L (pér njé sipérfage pér zhvillim prej 2.09 ha dhe pér njé Slperfaqe
per “Impiant betoni” prej 945 m?, (brenda késaj sipérfageje).

Procedurat & ndigen pér dhénien né p&rdorim nga fondi pyjor dhe kullosor publik jané té
mbéshtetura né V..M nr, 1353, date 10.10.2008, t& ndryshuar “Pér rregullat pér paragitjen e




kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe procedurat ¢ zvogélimit t&
sipérfages dhe t& véllimit & fondit pyjor”, n8 VKM nr. 1374, daté 10.10.2008, t& ndryshuar “Pégr
rregullat dhe procedurat e kérkimit ;18 shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénie né pérdorim
t& fondit pyjor dhe kullosor publik”.

Pas miratimit t& raportit tekniko-ekonomik dhe aktiviteteve t& fjera normative si mé sipér,
shogéria kryen aktivitetin pér sipérfagen e shpallur, vetém pas lidhjes s€ kontrai¢s me Bashking
Himarg, dhe likujdimin e tarifés pérkatese si¢ 8shté pércaktuar né kété raport dhe né konfratén
pérkatese. .

Tarifat e dhénies né pérdorim/heqjes nga fondi pyjor kullosor bazohen ng Vendimin e K&shillit
t¢ Ministrave nr. 559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e tarifave pér dhénien ng
shfrytézim/pérdorim 1€ fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ¢konomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore.”, bazohen né afatin kohor sipas grafikut t& punimeve t& miratuar nga
institucioni pérkatés né kategoring e pérdorimit. Shuma né lek/vit konsiston né:

a) Vlerén e pérdorimit lek/vit pér 2.09 ha = 209.000 leké/vit

Trungishte hax leléha = leke
Cungishte ha x lek = leke
Shkurre hax lek = leke

Inproduktive 2.09ha x 100.000 lelk/ha =209.000 leké

Pérshkrimi parcelar 1 sipérfaqes s& objektit studimit dhe kategoria e pérdorimit i€ saj
pasqyrohen né aneksin 1, 2 dhe 3 t& kétij raporti.

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO — EKONOMIK

Ing. Ilia Dhijnjejani
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REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA HIMARIE

PROCESYVERBAL

102025

Himaré, mé / +

“Dégjesé publike me banorét pér miratimin e projektvendimi “Pér dhénien e miratimit
pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor t& njé sipérfage prej 2.09 Ha, dhe pér njé
sipérfage pér “Impiant Betoni” prej 945 m2, né Palasé, Zk:2863, né favor t€ shogérisé
“DULLA KONSTRUKSION”SH.P.K”. pér aktivitetin : “Instalim impiant, prodhim

betoni dhe aktivitete ndihmése”

Njésia Data Ora Vendi ku zhvillohet dégjesa Struktura
administrative organizatere
Himar¢ 17.10.2025 11:00 N& gendér té fshatit Palasé, | DREJTORIA E

Himarg BUJQESISE,
PYJEVE,
KULLOTAVE DHE
UJITJES. '
PIJESEMARRJA
Nga Bashkia Himaré Nga komuniteti

Lista me pjesémarrés

bashkéngjitur

Drejtoria Juridike- z. Ardit Muhametaj
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Pérfagésues t& drejtorisé s€ Pyje Kullotave

Pérfagésue nga fshati Palasg

Lo
¢

e Tematika pér diskutim:

Diskutim pér dakortésing né lidhje me vendndodhjen e propozuar pér dhénten né pérdorim &
sipérfages t& pérmendur, me qéllim:

o Ndértimin e njé impianti t& pérkohshém pér prodhimin e betonit;

. Shfryttzimin e zonés pér zhvillimin e aktiviteteve mbéshtetése (logjistiké, magazinim etj);
° P&rdorimin e tokés pa ndérﬁyrje t& pérhershme n& strukturén e fondit pyjor.

Zhvillimi i dégjesés

Dégjesa publiké konsiston kryesisht me marrjen e mendimeve t& banoréve dhe t& interesuarve né
lidhjen me vendndodhjen e propozuar pér dhénien né pérdorim t€ sipérfages (€ pérmendur, me
géllim: |

. Ndértimin e njé impianti t& pérkohshém pér prodhimin e betonit;

. Shfrytézimin e zonés pér zhvillimin e aktiviteteve mbéshtetése (logjiétilcé, magazinim
etj);

. Pérdorimin e tokés pa ndérhyrje t& pérhershme né strukturén e fondit pyjor

Pérfaqgésuesit ¢ BAshkisé Himaré- Ju falenderojmé pér pjesémarrjen. Jemi kétu pér te diskutuar
dhe pér t& marré mendime pér kété propozim me iniciator dhe investitor shogérisé “DULLA
KONSTRUKSION”SH.P.K”, pér aktivitetin : “Instalim impiant, prodhim betoni dhe aktivitete
ndihmése”.

Komentet e banoréve dhe pérfagésuesve té tjeré:

Banoré té zonés- Si banor i fshatit kérkoj t& marr informacion dhe t& jap mendim qé kéto prona
jang ende t& pa pajisuara me dokument pronésor. Jap mendim qg t& realizohet procesi i regjistrimit
pérfundimtar t& kétyre pasurive q& mund & preken nga ky projekt né ményré q& mé tej t€ realizohet
procesi i duhur ng lidhje me pjesét e pronave edhe pse dalin shtet jané & qytetaréve q& preken nga
kéto ndértime. ‘

Banor i fshatit- Jam banor i késaj zone dhe i kérkoj Bashkisé qé t& shikojé dhe alternativa té tjera
pér zhvillimin e kétij projekti pasi duhet patur kujdes me pronat dhe pretenduesit e pronave.

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al ;www.himara.gov.al







Né vazhdimési té bashkébisedimit pérfagésuesit e Bashkisé shprehén impenjimin maksimal & sé&
bashku me organet pérkatése ASHK dhe ATP t& konfirmojné ¢do dokumentacion pronésie né& kété
fazé t& projekt idesé pérpara se t& ndérmarrin veprime té tjera.

Banoré té zondés — zona ku propozoni nuk &shté né dukje qofté nga rruga qofté nga deti dhe nuk e
pengon turizmin. Ngre shqetésimin dhe pér kanalet kulluese ¢é jan t& bllokuara. Duhet paré me
shum kujdes dhe rruga nga do kalojné automjetet. Nuk &shté se kémi ndonj& kundérshtim.

Banor i fshatit— Ky projekt duhet gé krahas lehtésive qé krijon pér ndértuesit t& pérkthehet né
investime pé&r fshatin Palasé.

Banor i fshatit - Bashkia duhet t& lidhé marréveshje mé investitorét q¢ punojné t& territorin toné
€ t& invenstojné n& rrugét dhe kanalet e fshatit.

Banor i Fshatit- N& parim jemi dakortt me projektin g€ keni propozuar q& t¢ b&het né zonén e
Palasés por duhet zgjidhur dhe problemi i rregjistrimit t€ tokave né€ ményr€ q& té qartesohen dhe
banorét té cilét i prek ky projekt.

Pérfagésues t& shoqérisé béné njé prezantim t& shkurtér teknik té propozimit t& gjurmés né harté
ku paragitén dhe hartén treguese t&€ zon&s q& propozohet t& preket nga ky projekt, duke marré
parasysh opinionet ¢ interesuarve qé kané pronat ose i pretendojné n& kéto gjurmé.

Pérfundimi i dégjesés:

Pérfagésuesit e Bashkisé, shprehén angazhimin e tyre pér t’u adresuar té gjitha shgetésimet e
ngritura para vazhdimit t& projektit. Pjesémarrésit u falenderuan pér mendimet e dhé&na dhe u
theksua se projekti do € realizohet vetém pasi t€ zgjidhen verifikimet e pronésisé dhe t€ tjera té
shprehura nga banorét.

Mbyllja:

Takimi pérfundoi me falénderimin ¢ pjesémarrésve dhe mbledhjen e nénshkrimeve té tyre.
MBAJTES I PROCESVERBALIT

DREJTORI JURIDIK

Adresa: Rr. 25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al ;www.himara.gov.al







REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE

fof 5
Palasg, mé& _f_“;_ jﬁi 2025
Listeprezenca

Dégjesé publike ‘‘Pér dhénien e miratimit pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor
t& njé sipérfaqe prej 2.09 ha dhe pér njé sipérfaqge pér ‘Impant betoni® prej 945 m2 né
Palasg,ZK:2863 n& favor t& shogérisé , ‘Dulla Konstruksion® sh.p.k, pér aktivitetin:
“INSTALIM IMPIANT,PRODHIM BETONI DHE AKTIVITETEVE NDHIHMESE“daté
17.10.2025, ora~i1:00, vendi: Fshati Palasé, Himaré.

Nr Emér Mbiemér Nr tel Firma

AR, Mesoh [pAYTY:
Ve in el e (692 7122 S\
e, QFEN 0l 709 99040 g —

LENC Hosph  ph945 3200 L7,
ff?/{f/%, e {f}wuﬂ ' . }’j VAN, A ;f‘/‘

| lwon Zgra eSO T AL

e 0L 9 70266 39} O
Od, bty ] e

?o clo L lelyoetoito | AL

Hninhoor By OEHBRAR (FT
. f’/ﬁ Chpate , LT o F2 8 %—f

2ty o NJHCH ) |67 genesd L |
e P pmare  pfagpse gt
P Mssed Bide, CETanesoey S

17

16 . ;
- Lﬁrmmté?} Noroa hed 21use
i Ylond 0602853







1819 7 y

19 14

20

21 1

22

24

25

26 .

27

28

29

30

131

32

33

34

35

36

37

38

39

40

4]

42

43

44

45

46







Jpd

20251017_123936

??. 13:58

710120

11

1

ector=

Hmail goagle.com/mail/u/Ofifdrafis?proj

https






JPg

20251017_1238356

i

17/10/2625, 13:50

K

5

i
R Es e
w%f%%

LR

1

=1

htips:h'mail.google.cbmlmaiIfulO.’#drafts?projector






B

;:\'l 7/10/2(‘}é:’3. 13:50 20251017_123932.jpg

&=

bt Hvmad] memele e ftnaiii A rafte? nraiortar=1 1M






REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E BURIVRS »’E NIEREZORE E INFORMACIONIT DHE E SHERBIMEVE DIGHITALE

SEXTORI I BURIMEVE NJEREZORE DHE INFORMA CIONTT

Data e regjistrimit

Data e kérkesés

Numér regjistri

Emri, Mbiemri

3. | Data e marrjes nga
drejtoria\zyra

Vendbanimi

4. : Té& dhénat pé&r tatim-

Numér telefoni

taksat
5. | Personi pérgjegjés

Lloji i kérkesés

S R AN

Ku adresohet kérkesa fr:\ Pih ﬁ’;w ,JEA ST 1&"‘—';;: 3 per trajtimin

T& tjera

Dorézimi i pérgjigjes me
7. | e-mail, posté ose né pang) @{ LW fi
o mt“-a

=0 zé’* b 845

Bashkéngjitur kérkesés kéto dokumenta:

Punonjés i informagionit
{'\S”ﬂ(’f{:j L_‘Qa{‘m o @j;_, =

(emér, mbiemdr, firmé)

Pérshkrimi i kérkesés/ankesss:
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arle. JETNOR MEMLIKAT
Adresa__RRUGA PANAJOGT PANQ TIRANE

Cel: 0672067215
Email: jetnormemiikai@gmdil.com

DEKLARATA E PERGIEGIESISE PROFESIONALE
ARIITEKT

Uné, i/e nénshkruari/a JETNOR MEMLIKAJ , me profesioﬁ Arkiteki, me licensé
profesionale Wr.A1177/3, deklaroj me vullnetin tim i€ lir€ e t€ pakushtézuar dhe nén
pérgjegjésing time & plot€, se kam hartwar projektin arkitektonik pér objektin:

OBJEKTI : "INSTALIM IMPIANT PRODHIM BETONI DHE AKTIVITETE NDIHMESE"
INVESTITOR : DULLA KONSTRUKSION SHPK ME NIPT L328228018
ADRESA: PALASE, BASHKIA HIMARE

né pérputhje me & gjitha dokumentet e planifikimit dhe kontrollit t¢ zhvillimit t&
zbatueshme, si dhe me legjislacionin qé rregullon veprimtaring e ndértimit né Republikén

¢ Shqipérisé.

{Jetnor MEMLIKAS)

Arkitekt / Lic- A1177/3

{Nénshkrimi elektronik)

Digilally signed by

Jetnor ey HAz 2l [ / :

H%3212 +0200"

Memlikaj







AKT MARREYESHJIE

Shogéria “LAERTI TRANS” sh.p.k, NUIS 1L24603201F ks si  objekt &
aktivitetit: “Transport kombetar dhe nderkambetar, te karburanteve dhe lendes
djegese.import — eksport, dhe tregti me pakice te karburanteve. Transport kombetar
dhe nderkombetar te mallrave industriale dhe ushaimore, materialeve dhe te gjitha

sherbimet...etj”.

Shogéria “DULLA KONSTRUKSION” sh.p.k, NUIS L32822801B, ka si objekt té
aktiviteti: “Aktivitete ne fushen e ndertimit , ndertim objektesh civile dhe publike,
vepra arti, rruge etj, nyje betoni, prodhim inertesh, tregtim me shumice dhe pakice te
" lendeve te ndryshme ge sherbejne ne ndertim si, hekur, ¢imento, llag i pergatitur etj”.

Midis kétyre shogérive mé sipér, lidhet kjo akt marréveshje paraprake pér
bashképunim né fushén e ndértimit, referuar objektit té veprimtarisé sé seciiés shoqgéri
tregtare, sipas rregjistrimit pérkatés né Qendrén Kombétare té Biznesit, nén termat si

mé poshté:

a) shogéria “LAERT] TRANS" sh.p.k merr pérsipér té furnizojé né vazhdimési shogériné
"~ “DULLA KONSTRUKSION” sh.p.k me materiale ndértimi, si¢ jané inerte, granil, cimento,
et, sipas nevojave dhe kérkesave té késaj té fundit dhe akordit paraprake midis paléve
pér cdo ngarkeség;

b) gmimet e furnizimeve periodike dhe té shérbimeve té tjera, do té specifikohen prej
paléve né aktet e léshuara pér kété géllim (faturat e shérbimit) sipas Ligjit Nr.
9901/2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shgipérisé” dhe akiet e dala né
zbatim té kétij ligji;

¢} pala e dyté, shogéria “LAERT TRANS” sh.p.k merr pérsipér gé té sigurojé vendin e
realizimit té aktivitetit si mé sipér, konkretisht, parcelés me emrin popullor “Pérroi i

Thaté”, ZK 2863, Bashkia Himaré, Fshati Palasg, Qarku Vloré, me koordinata gjeografike
té pércaktuara, né njé afat qé palét do ta pércaktojné me marréveshje midis tyre;

¢) kjo akt marréveshje paraprake krijon efekte ligjore nga dita e nénshkrimit té saj prej
pérfagésuesve ligjoré t& dy shogérive “LAERTI TRANS” sh.p.k dhe “DULLA
KONSTRUKSION” sh.p.k dhe mund t& depozitohet tek té tretét si akt i vullnetit té kétyre

o oD R ST R e

H N WY § o
L ARRTETRANS Syt
| Sy

T 0t i




paléve (shogérive tregiare) pér realizimin e bashképunimit t& vazhdueshém né

- projekte t& pérbashkéta né fushén e ndértimit.

d) kjo akt marréveshjeje, si shprehje e vullnetit t& miré dhe té pavesuar, lidhet p:] afat
dhe palét mund té térhigen né cdo kohé nga kjo akt marrévesh.je, duke respektuar -
procedurat standarte ligjore té zgjidhjes sé kontratés sé dyanshme, pérmes njé njoftimi
paraprak i€ palés tjetér.

e) pérveg sa mé sipér, palét né kété akat marréveshje rezervojné t& drejtat respektive
pér t& amenduar kushtet e késaj marréveshjeje, né pérputhje me realitetin potencial
té ri t& marrédhénies midis tyre, brenda objektit t& aktivitetit, pér t& cilin &shté réné

dakart si mé sipér.

Kjo akt marréveshje hartohet né gjuhén shgipe dhe né 2 (dy) kopje pér secilén palé

nénshkruese té saj.
Tirané, mée 03.04.2025

Shogéria “LAERT]I TRANS” sh.p.k Shogéria “DULLA KONSTRUKSION” sh.p.k

Administratori Administratori
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PLANVENDOSJA E STRUKTURES : "INSTALIM IMPIANT PRODRIM BETONI DHE AKTIVITETE NDIHMESE" NE PASURINE ME ] J—
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MODULI | AGREGATIT (PJESET PERBERESE)

el

Skeda teknike

Faza

Nr . PErshicim Nr. Pérshlurieni r. Pérshiriml Nr. Pérshieimi
4 |Harikues B | paisje peshimi 15 |Ganuhe mbyliese 22 | Kit cilindri
2 {Tube anme 9 ilKompresor ajri 16 {Tuhe gome j 2i 23 {Kitcillndri
3 i Valvul flutur e tompletuar DN 200 0 | Pane) elektrik 17  |Tube PVC 24 | cilinder i kempletuar
4 l\alvu) DN 200 11| Vibrator 18 |Komplet veshle mbrojtese 25 | Kit1 kompletuar dere
"5 |Bobine spirals lidhess 12 |Komplet per mhufese tonde 12 [Tende 26 |Kit per peshere Hopper
G | VMide konvejeri 13 |lndikator i nivetit 20 |Sonde lageshtire 27 1Vibrator Happer
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Fazs

Projakives

Nr. Lig. AL

5
Skeda teknike
Nt . PErshkrimi Mr. Pérshlwimi Wr. Pirshitrimi Nr. Pérshborimi

4 |Motorr 1 ventilatorit 8 | Valvul Butur e plote DN-250 15 22
2 | Kiii flitrave 1-mQ 9 | Tub chumeperdorimesh 16 23
3 | Filter pluhud 1-MQ 0 | valvut flutar ne trup DN-250 17 24
4 | Fub chumeperdorimesh 11 {Ev + Spirsle + Konelitor 18 25

e 12 19 26
P 3 20 27
= Y Py

na
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PESHA SPECIFIKE E ELEMENTEVE PERBERESE SE IMPIANTIT

Kg. 10.000 Kg. 5.500
2400 x 000 =
13200 x 15380 x

h 2800

f1 3200¢

Faza

PROJ

Thull | Projekti’

<g. 1.850 @
3150 x - ‘
2600 x S ‘

Prafekiues

5

Atkltekt ._nsg.w, Jka) | M. Li. A

Arkltokt Amar] 1]

Emirtim! | Flatfs

PESHA SPECIF

Kontenier - Kg. 3.600 rERRERSSE.
6058x2438xh 2591 _

W
N

Shialta

Kontenier - Kg. 4,700
PR 12192x2438xh 2591

Dimensionet jane ne milimetra

g




' SKEDA TEKNIKE E SILLOSIT MONTIMI

Profekiues
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SKEMA E MONTIMIT

ETE NDIHME:

INVESTITC

Projekt

Ackilokr

Argliert
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enime teknike

Vendoseni makingn né njé sipérfage mbéshtetése nivel dhe i sheshté.
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. SKEMA E MONTIMIT

| NIPT L3282

Shenime teknike N L S

Struktura ne fazen e dyte duhet te ngrihet me vine nga ana e kapakut




Shenime teknike 4

Strukiura ne fazen e trete duhet te montohet depozita e inerteve siper rripit transportues te inerteve
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Ne fazen e katert duhet te vihet rripi transportues mbi kapen e aspirimit te pluhurave
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engoseni filtrin e pluhurit né kuting pérkatése mbi shkallén ¢ cimentos.
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NETALIM BIPIANT PER PRODYIN BETONL BHE AXTIVITETE NDIMESE

B”%érmﬁnasj&ja:

1. Pérshkrim i pérpjithshém i impjantit
2. Fershleiimi § zones ku do ie instalohet impjanti,

3. T& dhénat sizmologji'wke pei zonen e Viores.

4. Te dhena teknike per impjantitn e prodhimii te betomit.
5. Metodologjia e montimit te impjantit te betonit,

6. Rekomandime dhe konkluzione.

7. Referenca,




INSTALIM IMPIANT PER PRODHINM BETON] DHE AKTIVITETE NOIHMESE

OBJEKTL “INSTALIM IMPJANT | LEVIZSHEM PER PRODHIM
BETONRI DHE AKTIVITETE NDIHMESE

Objekii: Instalim Tmpjant per Prodhim Betoni dhe Aktivitete Ndihmese
Adresa: Palase, Bashlia Himare
Porosites: Shogeria “Dull?a Konstruksion” shpk

Hartoi: Ark. Jetnor Memlikaj




INSTALIM WP &NT PER PRODUIM SETONI DHE AKTIVITETE NDRIMESE

1, PERSHKRIM I PRERGJITHSHEM I IMPJANTIT TE LEVIZSHEM

Subjekti: “Dulla Konstruksion ” Sh.p.k eshie rregjistruar prane QKB-se me numer NUIS:
1.32822801B . Kjo shoqeri ne funksion te aktivitetit te saj qe perfshin edhe prodhimin e
betoneve te klasave te ndryshme, po paraqget kerkesen per te marre leje per instalimin € nje
imapjanti te levizshem betoni ne fshatin Palase te Bashkise Himare.

Iimpjanti ge do te instalohet ka keto parameter tekmike:

Bmertimi 1 impjantit ose iipi i tij: SIMEN (Made in Italy)
Viti prodhimit 2011

Kapaciteti prodhues: 55 m*/ore

Kapaciteti i magazinuesit te agregateve: 4¥15 m’

Tipi i mikserit: Planeiar .
Kapaciteti i Mikserit: 1000-1500 1

e

PLARVENDOSIA E STRIKTURES 1 “TSTALLYINPIANT PRODHIS BETGNI DHE AHTIVITETE i $E PR wwavemn,
ZONA KADASTRALE —— 15 ADRESE PALASA 1, BASHELA HMARE RE PRONE TE BASHIISE Ham’ae NE zmnu.ues SXOQEINE

* GULLAHONST SHPK GHE ME IRVESTITOR SHOGERINE puLLA SHPR
e ' MIRATOHET
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Fig.1 Planvendosja e Impjantit te Prodhimit te Betonit dhe Aktivitete Ndihmese

Objekti Tmpjantit te Prodhimit te Betonit dhe Aktivitete Ndihmese do te ndertohet ne njesine

strukiurore HIN.166 Bashkia Himare
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RETRLIE P LRT PER PROUDHINM SETORE DUE AKTIVITETE NDIFMESE

ROMDIZHOMET URBANE SIPAS PR

Migsia Strulturere: FILM.768

Bashlde  Himard

' hijEsia HiN.1SE
Sistemi W_Matrar
Ketegori 1 M. Mabyr?
Lorigsln nd Hate Ki=0
Lartdsia nd Metrs Ki={

B JO
'Ni@mm“‘f 9=0
{SHT Wil 6
: !F{SHE{ A%
HSHP 0%

Kulfizimae Ugjors -

Sipévage tha) 28878
Menkategori ¥ M.6_Zona &
mbeojtura peisazhistike
Parcela Minimale K1=0 m2 ,
Pérdorime 18 Lejuara  B.2_TokE |
bujgésore primare kedrinore
{ullishtependtors, vroshis)
Pérdorime 18 Ndaluars A Bapim
$ Shérbime

Kushte 18 Tjera

Komponentét kryesor€ te impjantit te levizshem te prodhimit te betonit jane:

I.  Aparatura pér peshimin e agregatiteve ose inerteve
2. Kontejneri metalik per depozitimin e inerteve

3. Sillost per depozitimin e cimentos

4. Rrip transportues i agregateve ose inerteve

5. Filirt 1 pluhurit

6. Aparatura pér peshimin e ¢imentos

7. Kapak pér nxjertjen e pluburit

8. Kompresor ajri -

9. Paneli elektrik

2. Pershkrimi i zones ku do te instalohet impjanti i levizshem i Prodhimit te Betonit

2 1 Zorla Idi;#tatike




INSTALM VP ANT PER PRODEIM SETOR HEE AKTIVITETE NDEIMESS

Klima e zonés sé projektit tone eshte fshati Palase ne bashkine Himare, Qarku Viere. Kyi
nénshtrohet ndikimit t& detit Jon dhe Adriatik. N& Shqipéri ekzistojné katér zona klimatike, &
ndara né 13 nénzona. Luhatjet klimatike te nenzonave kane ndryshime relativisht {€ vogla.
Kjo larmi klimatike ndiken né diversitetin biologjik i€ i€ vendit. Projekii ndodhet né zonén
klimatike malore mesdhetare jugore, sipas ndarjes klimatike t€ Shqipéris€, e karakterizuar
nga dimra t8 buté dhe té lagésht dhe veré 1& nxshté dhe t€ thaté

1

i Zona masdhetare iushore

© Fona masdhatare kodrinore

Zona mesdhetare paramalore

| Zona mesdhetare malore

Figura | Zonim klimatik t Shyiperisé
PBurami JHAT pa&d :

Fig.1.1. Harta e zonimit klimatik te Shqiperise

2.2 Temperaiura

Sig u pérmend mé lart, pozicioni gjcografik dhe ndikimi i detit ne bashkine Himare
pasqyrohen né lushtet klimatike t& zonés, dhe veganérish né regjimin ¢ temperaturés s€ ajrit.
Gjaté verés flladi 1 detit mund & jet€ mjaft freskues, nd€rsa né dimér mund té zbus€ té
fiohtin. Si pasojé, pér muajin mé t& fiohté (janar) temperatura mesatare Eshté rreth 9.5 °C dhe
korriku éshté rreth 25 °C, ndérsa temperatura mesatare maksimale ndryshon nga 13.0 °C né
janar né 30 °C né korrik-gushi. Temperaturat mesatare minimale variojné nga 6.2 °C né janar
deti né 20.0 °C né korrik. Ekstremet e temperaturés né kété zoné jané relativisht té lehta.
Késhtu, vlera absolute e temperaturés minimale & ajrit pér t€ gjithé periudhén e regjistrimit
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Eshté -4 °C (4 janar 1979), ndérsa viera absolute maksimale arrin + 42,5 °C {26 korrik 1987).

Figuee 1-2 Harta e temperaturave mesalste valom ns rajoin & Wores

2.3 Rrezatimi diellor

T¢ dhénat tregojné se sasia vjetore e rrezatimit total diellor ne Vlore arrin vlerén e 1540.3
kWh / m®. Ecuria vjetore e rrezatimit diellor éshté dhéné né figurén mé poshtg, e cila tregon
se vlera mesatare mujore ¢ tij mé ¢ larté arrihet né korrik (216.5 kWh / m?) dhe mé e ulta né
dhjetor (52.1 kWh / m?). Rrezatimi mesatar ditor né zong &shté 4-4.5 kWh / m2

Kjo zong, si né rastin e rrezatimit diellor, karakterizohet nga 1nj€ numér i madh orésh me diell.
Mesatarisht gjaté vitit ka 2761 oré me diell, me vlerén mé 18 lart& né korrik me 371.5 oré dhe
mé té€ ultén né dhjetor me 131.3 oré,

b




IFSTALI P ANT PER PRODHI BETON DHE ARTIVITETE NDIMESE

2.4 Lageshtia

Lagéshtia mesatare relative gjaté vitit ne Vlore shté pothuajse né i€ njéjtat nivele. Ajo varion
nga 63% (korrik) deri né 68% (tetor, néntor), ndérsa vlera mesatare vjetore ¢ lagéshiisé éshté

65%.
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Figure 1-7 Lapeshtis mesatare myjore & dhe lageshtia mesatare mujore re ore 200 PM

2.5 Era

Pérveg elementeve klimatike & paragitura mé lart, regjimi i erés ka njé réndési t€ veganté pér
formimin e kushteve klimatike, si dhe pér qéllime praktike. Pér t& pérshkruar regjimin e erés,
pér mungesé t& vézhgimeve t& rregullta, do t& mbéshtetemi né vézhgimet e stacionit
meteorologjik t& Vlorés, té cilat mendojmé se mund t€ shérbejné si udhézues. Nga analiza &
tréndafilit té erés vjetore rezulton se qetésia ndeshet né 42.5% t& vézhgimeve. S€ bashku me
t& né zond vérchet mbizotérimi i erérave lindore (me njé frekuencé prej 13.8%) dhe erérave

veriperéndimore (me njé frekuencé prej 11.5%).

Erérat e Lindjes shfagen si drejtimi i paré mbizotérues gjaté gjysmés sé ftohté t€ vitit
(periudha tetor-mars) me frekuenca gé variojné nga 13-23% (Shih figurat me poshtg). Né
Prill fillon t& shfaqet era VP. Fillimisht drejtimi VP paragitet si drejtimi i dyt€ mbizotérues
dhe mé pas me njé frekuencé pothuajse t& barabarté me erérat lindore (10.3-17.2%) gjaté
muajve t& verds. Shpejtésia mesatare e erés ndryshon nga 2.0 m/s (shtator) né 2.8 m/s
(shkurt). Vlera mesatare vjetore artin 2.6 m/s. Shpejtésia mé e larté mesatare gjaté gjithé vitit
vérehet sipas drejtimit né jug t& S (7.7 m/s, frekuenca 7.2%) dhe SE (5.8 m/s, frekuenca
3.7%). Shpejtésia maksimale e regjistruar ka arritur 40 m/s gjaté muajve t& dimrit.

Lidhur me stacionin metereologjik Radhima (afér zonés sé projektit), né seriné e shkurtér t&
t& dhénave qé disponon, mund t& thuhet se gjaté késaj periudhe, pérveg korrikut dhe gushtit, u
vérejtén shpejtési maksimale > 40 m/sek né t€ gjithé muajt e tjere.
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L

2.6 Reshjet

vy

Figuse 1-€ Trendafili | eres, stacioni meteorologjik 1 Aereoportit te viores

Pér shicak t€ aktivitetit t& gjeré, reshjet mé té shpeshta t§ shiut ne Vlere jané vérejtur né
giysmén e periudhés mé & ftohté té vitit, dhe ato mé té ultat n& periudhén e saj té ngrohts, Ky
Eshté njé regjim tipik i reshjeve té njé rajoni mesdhetar. Kjo zoné karakterizohet nga reshje
vjetore relativisht t€ uléta. Reshjet né zoné jané pothuajse plotésisht ne forme shiu. Reshijet ¢
borés jané t€ rralla né njé lartési prej mé pak se 600 mnd. Reshjet mesatare vjetore té shiut né
zon€ variojug nga 950 mm né pjesén e poshtme t& saj deri né 1400- 1500 mm né malet gé e
rrethojné. Zona né &€ cilén projekti supozohet t& zhviliohet ka njé sasi mesatare vjetore té
reshjeve g€ variojné nga 1200 mm né 1500 mm/vit.

Figure 1-9 Harta e rreshjeve mesatare vietore (mm) ne rajonin e Vlores
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2, TE DHENAT SIZMIKE PER ZONEN E VLORES

Zona e Vlores paraget nje nga zonat sizmike me aktive te vendit tone, per te cilin disponoben
te dhena te mjaftueshme malaosizmike dhe instrumentale (Sulstarova & Kociu 1975). Pex
qvtetin ¢ Vlores termeti me i madh kensiderohet ai i vitit1983, me Intenstiet 9 balle. Ka gene

aje termet shkaterrues ge demtoi dhe shkaterroi Vioren.

Me vone ne vitin 1851, Viora u prek nga nje seti termetesh te fiugishem. Keshiu né 12 Tetor
1851, rreth orés 07 njé térmet i forté goditi gjiun e Vorés. Né qytetin ¢ Viorgs u shémb njé
pjesé e banesave, kurse pjesa tjetér n démfua rénd€. Bazuar né shiypin ¢ kohé&s, numri i 1€
vdelurve arrinte né 200. U démtua réndé edhe fshati Kaning. Niveli 1 detit n€ gjiun ¢ Vlorés u

ngrit me 66 cm dhe u vuné re pérmbyije.

Pérpara goditjes kryesore, ng orén 02 ¢ 40 min v ndie njé paragoditje € lehté né Vlore. .
Goditja ¢ forté e orés 07 u pasua nga njé numér i madh pasgoditjesh. Térmeti 1 12 Tetorit
1851 u ndic fort edhe né Itali, duke shkaktuar panik né popullsiné ¢ gyteteve Taranto, Bari,
Barleta, Canosa dhe Cerignola. Ai u ndie 5 ballé ng Janing (Greqgi) dhe 3-4 balle né Napoli
(Itali). Bazuar né t€ dhéna t€ tjera, démtime serioze u vrojinan né Berat. Autoré t€ fjeré nuk
pérméndin Beratin, por Himarén. '

Ne zonen e Orikurnit, sipas hartes se re te Rajonizimit Sizmik te Shqiperise, nxitimi PGA
=().315 g. Pra kemi te bejme me nje zone shume aktive ne drejtim te aktivitetit sizmik,

Fig 1.10 . Harta e re e rajonizmit sizmik t€ Shqipérisé
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Fig 1-11. Fragmente 1€ Hart€s Sizmotekionike, shk. 1:200 600 pér zonén e Viores

4. TE DHENA TE PERGJITHSHME PER IMPJANTIN E BETONIT

Cabina Opeisian
Control Cavdn

Conlziner zrvki
Saevinls Snping:

a_ .

Fig. 2.1 Plan vendosja e Tmpjantit te prodhimit te betonit tip SIMEN:
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INSTALED MPJANT PER PRIDHIN SETUN DHE AXTVITETE NUWHMES

Komponentst kryesoré te impjantit jane:

Aparatura pér peshimin e agregatiteve ose inerteve
Kontejneri metalik per depozitimin e inerteve
Sillosi per depozitimin e cimenios

Rrip transportues i agregateve ose inerteve

Fittri § phuharit

Aparatura pér peshimin e ¢imentos ‘
Kapak pér axjerjen ¢ pluburit

Kompresor ajri

Paneli elektrik

R N

4.1. Rvipi transpoviues i agregaieve ose inerieve

Pér kété iloj impjanti betoni ekziston njé iioj rripi transportues i pjerrét. Rripi i pjervét &shtt ai
i cili mbledh agregatet nga depozitat e depozitimit dhe aty i dérgon né hinken ¢ thithjes pér

dozim né mikserin e betonit.

Shiriti duhet t& ketd njé kabllo sigurie pérgjaté gjithé gjatésisé se mipit te ekspozuar ndaj
kontaktit aksidental, si dhe pér ta lejuar até te ndaloje né kohé né rast rreziku.

Kalimet nén rripin transportues duhet t& ndalohen ose personeli te arrije te mbrohet nga rénia -

aksidentale e materialeve ne kantier.

Né vend qé ta mbyllim plotésisht rripin (do ta bénte t& véshtiré fazen e punimeve dhe te
mirémbajtjes), nésc &shté e mundur duhet te mbulohet vetém pjesa sipér .

4.2. Silloset per depozitimin e cimentos

Ato duhet t& jené t6 pajisura me themele t8 pérshtatshme. Hshié e nevojshme 1€ shmanget
shembja ose pérmbysja e themelit né rast t& njé kapanoni t€ zbrazét dhe erérave té forta.

Prandaj duhbet t& hartohet njé raport teknik 1 Hogaritjes nga njé inxhinier i regjistruar, i cili
mert parasysh sizmicitetin e zonés. Pér té gjitha silloset kérkesa e detyrueshme éshié t& mos
hyni né brendési, pérveg né raste shumé té jashtézakonshme dhe me € gjitha masat

paraprake.
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5. Metodologjia e montimii te impjantit te besonit

Ketu perishihen procedurat ge do te ndigen per transportimin dhe montimin ne kantier te
Impjantit te prodhimii te. betonit.

5. 1. Transporii

Fonpjanti do te transportobet ne kamoina ne rruge ose me vagona ne hekurudha. Dimensionet
e impjantit dubet te jene t& tilla ge te lejojue kalimin neper wra dhe tunele gjate transportimit
te tij. Makina duhet te levize me shpejtesi te kufizuar gjte ketij transporti. Tmpjanti dubet fe
jete i fiksuar ne menyre ie tille ge te mos levize gjaie transporiit.

Kg. 40.0¢0

2400 x
13200 %
h 2800

Kg. 760 | : -
9
3668 % gmi;;y___ :
2200 %
1 4000 ////
re

coniainer 2{" - Kg. 3.500
B05612438uk 2591
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:Fig.S.l Menyra e trasportit te pjeseve te impjantit te betonit me kamione

5.2 Ngritja me vinc e pjeseve te Impjantit gjate montimit te tij

Procesi 1 montimit kalon neper disa faza. Sigurohuni qé t€ keni njé ving dhe njé rreze ngritése
te pérshtatshém pér ngritjen e makinés. Pikat e fiksimtt pér ngritje duhet te jene qartésisht &
dukshme, dhe té shénuara me ngjitése t€ veganta. Operacionet e ngritjes dhe transportit mund
té jene shumé te rrezikshém nése nuk kryhen me vémendje maksimale. Mbani larg njerézit e
paautorizuar, pastroni dhe kufizoni zonén e transferimit. Ne duhet gjithashtu sigurohemi qé
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_zona né t& cilén veprohet 8shié e qarté dhe se ka "hapésiré ikjeje” t& mjaftueshme, pra eshte
nje zoné e liré dhe e sigurt, né t8 cilén mund t& 1évizni shpejt né rast fatkegsie t& rénies sé
ngarkesés.

Fig.5.2 Makina ne fazen ¢ pare duhet te vihet ne siperfage horizontale
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Fig.5.4 Struktura ne fazen e trete duhet te montohet depozita e inerteve siper rripit
transporfues te inerteve

Fig.5.5 Ne fazen e katert duhet te vihet 1ripi transportues mbi kapen e aspirimit te pluhurave
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Fig.5.7 Ne fazen e peste Struktura ne fazen e peste. Para-montoni shkallét e hyrjes dhe
sipérfagen e shérbimit n& tok&. M pas montoni 2 strukturat e marra né kornizén kryesore

duke ndjekur vizatimet ¢ montimit t€ ofinara vegmas.

 faza®

o b e i o 4 22

Fig.5.8 Ne fazen e giashte Struktura ne fazen e gjashte
Vendoseni filtrin e pluhurit né kuting pérkatése mbi shkallén e ¢imentos.
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Fig.5.9 Ne fazen ¢ shtate  Strukiura ne fazen ¢ shiate
Mblidhni paraprakisht anét e mbajtjes né toké dhe fiksoni ato né
kornizé né zonén e peshimit t€ agregatit.

faza 8

Fig.5.6 Ne fazen e tete duhet te vihen silloset e cimentos gati per fazen e prodhimit
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7. Rekomandime ne lidhje me sigurine ne pune.

Gjate perdorimit te impjentit si dhe gjate mirembajijes se tij ka shume rendesi siguria ne
pune. Per kete qellim duhet te zbatohen tregullat e sigurimit teknik, nder te cilat po themi:

1. Pésdormi veshije t& pérshiatshme. Shmangai veshjen veshjet e lirshine dhe t€ giera mand €
kapeshin né pjesé t& 18vizshme, Flokés e gjaté duhet & jené 18 mbledhura, Pér mé tepér,
operaiori nuk duhet t& mbajé gérshéré ose myete t& mprehta né xhepa.

2. fishté absolutisht e ndaluar 18 behet operimi i makinés nga ata g€ nuk kané lexuar dhe
asimituar até qé raportohet né manualin e perdorimit, si dhe nga personeli jokompetent ose jo

né gjendje € miré shéndetésore.

3.Pérpara se té ndizni makinén, kontrolloni iutegritetin perfekt te silosit dhe komponentéve

perberes té tij.

4. Zona né t& cilén pérdoret makina éshté njé "zoné t& rrezikshme", veganérisht pér njerézit e
pa trajnuar, Para se té vendosni makinen ne punuar, kontrollojeni né t€ gjithe zonén ge nuk ka
njeréz apo kafshé, si dhe hapesira éshté e pastér dhe pa pengesa (€ ¢do Iloji.

5. Kur njé person éshté i "ekspozuar", né nje zone te rrezikshme duhet t€ ndérhyjé menjéheré

operatori duke e ndalur makinén.

6. Operatori gjaté funksionimit t& makings, duhet t€ jet€ né gjendje t€ keté plotésisht
kontrollin e t& gjithé makinés né ményré gé t€ jetd né gjendje t& ndérhyjé né cdo kohé dhe pér

cdo rast.

7. Makina éshté béré kryesisht prej metali prandaj nése bie né kontakt me njé linjé elektrike
ose ndodh shkarkimi midis linjés elekirike dhe makings, operatori mund aksidentohet me
pasoja. Nese operatori goditet nga rryma elekirike af duhet te mbett i palévizshem, pa prekur
asnjé pjesé metalike dhe duhet te prese ndihmé nga personeli ekspert.

8. Operatori ose ¢do person tjetér duhet t& gendrojne gjaté funksionimit t€ makinés, né njé
pozicion g¢ e bén t& pamundur njé rénie aksidentale.

9, Para se té lini kontrollin e makinés, higeni até nga priza t& ushgyerit me rryme elektrike.

10. Kontrolloni periodikisht integritetin e makinés, térésiné ¢ saj dhe pajisjet mbrojiése.

11. Respektoni konformitetin e lubrifikantéve t8 rekomanduar.
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12, Para se (& kryeni ndonjé puné riparimi ose mirémbajtjeje né makinég, fikeni makinen
népérmijet celésit kryesor dhe prisni pér ¢do pjese te saj ge lévizja te kete ndatur plot€sisht.

13. Ndérhyrjet elektrike, pneumatike dhe hidraulike duhet té kryhet ekskluzivisht nga
personel pérgjegiés dhe i kualifikuar pér kéto specifikime fiumksione.

{4, Operacionet e mirémbajtjes ose riparimit duhet i€ kryhen nga personeli 1 tanalifikuar pér
kéto funksione, Gjaté operacioneve té mirémbajties dhe riparimit, pérdorimi i veshjeve
mbrojtése éshté i detyrueshém, doreza rezistente ndaj preries, képucé g8 nuk reéshqasin dhe

rezistojné odaj shiypjes te pajisura me pérforcime (€ vecania,

15. Né pérfundim @& operacioneve t€ mirémbajijes dhe riparimt, pérpara se & nadizil
makingn, menaxheri teknik duhet t& sigurohet qé punimet jané pérfunduar plotesisht dhe

masat e sigurisé teknike jané ne megull.

16.. Pjesét e kémbimit duhet t& korrespondojné me nevojat t€ péreaktuara nga komparia
prodhuese. Pérdorni ekskluzivisht pjese kembimi origjinale.
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1 Punime gétmiml né toké
Ndértime civile dhe industriale

| Rikonstruksion dhe mirémbajtje godinash ivile e industriale, veshje fasada
Rrugé, autostrada, mbikalime hekurudha, tramvai, mefro, pista aeroportuale
Punime nentokesere ura e vepra artl

.. | Ujesjellesa, gazsjel!esa vaJSjeIIesa ‘vepra Kulliraize: vadltje
Punime dhe mbrojtje !umore smtemime hidraulike-dhe- bomﬂklme L

-I-Punimie pérprishjerrendétimeves- o e e

Impiante hidro-sanitare, kuzhina, Iévanteri, mirémbajtja e tyre.

Punime rifiniture té muraturés dhe té lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastik, metafik dhe
 xhami dhe rifiniture t& natyrés teknike ndértuese

‘Sinjalistika rrugore !o ndriguese N
" W dilngm‘]f“"rmgore ) M: W "

Ndertime parafabnkat beton arme, struktﬁﬁ m&tahke dhe drun
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Kategorizimi sipas punimeve 18 2batimit né ndértim
PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI

Kategori Emértimi | kategorisé
NP-1 Punime g&rmimi né toke
NP-2 Ndériime civile dhe industigle
NP-3 Rikonstruksion dhe mirémbajije godinash civile e industriale, veshje fasada
NP4 Rruge, autostrada, mbikalime, hekurudha, framvai, meiro, pista aeroportuate
NP-5. Punime nénicksore, ura e vepra arfi ‘
NP-6 Diga dhe tuniele hidroteknike
NP-7 Ujsiellgsa, gazsjellésa, vajsjellésa, vepra kullimi e vaditje
NP-8 | Ndértime detare dhe punime thellimi né ujg
NP-9 Punime dhe mbrojtie lumore, sistemime:hidraulike dhe bonlf kime
NP-10 Ndértimi | impianteve pér prodhimin e energjisé elekirike
NP-11 Ndértime pér N/stacionét, kabinat e transformatoréve, linja e TN e t& mesém dhe shpérndarien e energjisé.
NpP-12 Punime t& inxhinigrisé & mjedisit

PUNIME SPECIALE NDERTIM!

Kategor Emértimi i hategorisé
NS-1 Punimie pér prishjen & ndértimeve
NS-2 impiante hidro-sanitare, kuzhina, tavanteri, mirémbajija e tyre
NS-3 Impiante ngritése dhe transportues (ashénsoré, shkailg Iévlzése, fransportues)
NS-4 Punime rifiniture 1& muraturds dhe t& lidhura me to, rifinituré me materiale druri, plastik, metalik dhe xhami
dhe rifinituré & natyrds teknike ndértuese .
NS-5 Impiante & sinjalistikés ndicuese té trafilkit
NS-6 Sinjalistika rrugore jo ndriguese
NS-7 Barriera dhe mbrojtie rrugore
NS-8 Ndértime parafabrikat, beton arme, struktura metalike dhe druri
NS-9 Punime sirukturore speciale
NS-10 Shiresa dhe mbistruktura speciale
N§-11 Punime mbi shina dhe traversa
~ NS-12 Impiante teknologjike, termike dhe 16 kondicionimit
NS-13 Impiante dhe linja telefonie dhe telekamunikacioni
NS-14 Impiante t& brendéshme, elekirike, telefoni, radiotelefoni, TV, efj
NS-15 Pastrimi | uirave detaré, ligenior dhe lumor
NS-16 Ndértimi | impianteve té uijit té pishém dhe pastrimit t& tij
NS-17 Ndeértimi i impianteve & grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve urbane
NS§-18 Punime topogjecdezike ]
NS-19 Sistemnet kundra zhurmés pér infrastrukturén
NS-20 Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime pér ujé

N'VEL'SF'féSg:;'S'.‘E'M" TE SIPAS VLERAVE NE LEKE TE PUNIMEVE TE KRYERA PER GDO KATEGORI PUNIMI
A (edhe pér fieré té pars) 0 - 20 milion leké
21- 50 milion leke

51 - 100 milion leké
101 - 200 milion leké
201 - 400 milion leké
401 - 800 mlllon leké
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